
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 60 / 2017

OGGETTO:  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  "ARSEA  SRL"  SERVIZI  PER 
L'ASSOCIAZIONISMO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

- delibera di C.C. n. 6 del 31.01.2017 ad oggetto "Approvazione del bilancio di previsione 
2017/2019";

- delibera di G.C. n. 6 del 03/02/2017 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

- delibera di C.C. n. 2 del 31.01.2017 ad oggetto: "Approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) - Periodo 2017/2019"

Visto il decreto del Sindaco n. 7 del 29/01/2016 concernente l’assegnazione alla sig.ra 
Rina Mareggini delle funzioni di responsabile del settore “Vita della Comunità” fino al 
31/12/2017;

Dato atto che il capitolo n. 2230656/99 “Prestazione di servizi per iniziative ricreative e 
sportive” risulta disponibile;

l'Amministrazione comunale alla luce delle nuove leggi riguardanti l'Associazionismo 
sportivo/ricreativo e le nuove normative riguardanti la salute, la tenuta degli Albi regionali, 
ha colto l'esigenza di  organizzare momenti di formazione destinati ai presidenti/legali 
rappresentanti delle associazioni che hanno sede sul territorio comunale per 
aggiornarli/formarli su diversi aspetti riguardanti la gestione delle associazioni stesse e la 
loro attività ma anche la gestione in convenzione degli spazi pubblici comunali.

Per questo genere di incontri ci si avvale della collaborazione di ARSEA srl Servizi per 
l'Associazionismo, che ha dimostrato anche negli incontri tenuti negli scorsi anni, di 
possedere  competenze adeguate per gli argomenti che si intendono trattare e 
conoscenze adeguate del territorio e delle realtà di volontariato ivi operanti.

Gli incontri calendarizzati sono due il 18 Marzo e l'8 Aprile 2017 e sono rivolti il primo a 
tutte le associazioni con sede a Casalgrande, il secondo solo a quelle sportive in quanto 
hanno caratteristiche proprie, giuridico/amministrative/fiscali, che devono essere trattate a 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

parte.

Visto il programma generale di questi incontri come di seguito elencati:

 nel 1° incontro  si tratterà della “corretta gestione delle associazioni”:
1) i soggetti del Terzo Settore, cenni alla riforma in corso di elaborazione;
2) le associazioni di promozione sociale: requisiti, iscrizione nel Registro, benefici specifici;
3) il Modello EAS: effetti dell’omessa presentazione e modalità di ravvedimento;
4) attività istituzionale e attività commerciale. Adempimenti connessi alla titolarità della 
partita iva;
5) la gestione contabile: le linee guida connesse ai volumi di attività. Esempio di tenuta 
della prima nota e costruzione del rendiconto economico-finanziario per le associazioni di 
piccole dimensioni

nel 2° incontro  si parlerà delle “associazioni sportive dilettantistiche”:
1) i soggetti dell’ordinamento sportivo
2) le agevolazioni fiscali in capo alle associazioni sportive dilettantistiche
3) la verifica dell’Agenzia delle Entrate
4) i compensi sportivi ed il Jobs Act all’interno delle società sportive dilettantistiche
5) la responsabilità dei dirigenti sportivi e la tutela sanitaria

Considerato  l'interesse  dimostrato  dalle  associazionismo di  Casalgrande  verso  questa 
proposta gratuita, organizzata dall’amministrazione comunale  e che andrà ad affrontare 
aspetti generali collegandoli a problematiche locali;

Preso atto del preventivo prot. n. 2225/2017 di ARSEA srl Servizi per l'Associazionismo 
via S. Maria Maggiore n. 1 cap. 40121 Bologna di € 460,00 + IVA al 22% a incontro, per un 
totale di € 1.122,40 (IVA compresa) 

Considerato che si intende procedere all’affidamento del servizio ad ARSEA srl e occorre 
assumere impegno di  1.122,40 (iva 22% compresa) da imputarsi sul cap. n. 2230656/99 
“Prestazioni di servizi per iniziative ricreative e sportive” 

Visto  l’art.  1,  comma 449 della  legge n.  296 del  27.12.2006 il  quale dispone che Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP e INTERCENT-ER, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 
dei contratti così come confermato dall’art. 2, comma 225, della Legge 23.12.2009, n. 191;

Visto altresì l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 27.12.2006 “…Fermi restando gli  
obblighi previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328.”;

Richiamati:

-l’art. 328 del regolamento di attuazione del codice dei contratti (D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 
2010), al comma 4, lett. b, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono avvalersi del  
mercato elettronico anche per effettuare acquisizioni di beni e servizi in economia, 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-nonché, i successivi artt. 332 e 334 del D.P.R. 207/2010, i quali consentono di ricorrere al 
mercato elettronico per effettuare le indagini di mercato sia al fine individuare gli operatori  
economici da consultare, che al  fine di  stabilire la congruità del  prezzo dei  beni e dei  
servizi da acquistare;

Richiamati l’art. 125 comma 11 del D.Lgs.163/2006 ai sensi del quale la consultazione di 
più operatori-individuati anche attraverso indagini di mercato – è richiesta unicamente per 
servizi e forniture di importo complessivo superiore a 40.000,00 €; mentre per servizi e 
forniture inferiori a tale importo è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile 
del procedimento;

Ritenuto pertanto che, nel caso di affidamento diretto, le indagini di mercato sono volte 
unicamente a stabilire la congruità del prezzo dei beni e servizi oggetto di acquisizione;

Visto  il  regolamento  per  i  lavori,  le  forniture  ed  i  servizi  in  economia,  approvato  con 
delibera consiliare n. 41 del 27/05/2010, nel testo vigente modificato con deliberazione 
consiliare n. 81 del 22/12/2011;

Dato atto che l’importo delle prestazioni di cui al presente provvedimento non comporta la 
richiesta di una pluralità di preventivi;

Dato atto  di  non ricorrere al  MEPA in  quanto i  servizi  prestati  non sono reperibili  nel  
mercato elettronico con caratteristiche equivalenti in quanto si tratta di interventi formativi 
che richiedono la conoscenza del territorio e si attivano attraverso problematiche collegate 
a situazioni vissute sul campo dalle associazioni stesse;
Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito 

DETERMINA

1) di affidare il servizio ad ARSEA srl Servizi per l'Associazionismo via S. Maria Maggiore 
n. 1 cap. 40121 Bologna cod. fisc./partita IVA 02223121209

2) di assumere impegno di spesa di € 1.122,40 iva al 22% compresa, da imputarsi sul cap. 
2230656/99 “Prestazione di servizi per iniziative ricreative e sportive”; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3)  di  dare atto  che  l' impegno si  intenderà definitivamente assunto con l’emissione di 
apposito buono d’ordine,  completato dal  codice SIOPE in  relazione alla tipologia della 
spesa;

4) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 
di pagamento a favore di  ARSEA srl Servizi per l'Associazionismo via S. Maria Maggiore 
n. 1 cap.  40121 Bologna secondo le regole dello split  payment e su presentazione di 
regolare  fattura  o  documento  equipollente  debitamente  corredato  della  succitata 
liquidazione tecnica;

5) di dare atto che l’esigibilità è prevista entro il 31.12.2017;

6) di dare atto, ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2011 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

7)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 
sezione dedicata alla “Amministrazione trasparente”;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2230656/99 2017 614 incontri formativi 
per 
l'associazionismo

ARSEA SRL 1122.4

 

Lì, 15/03/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 60 del 15/03/2017

Settore  SETTORE VITA DELLA COMUNITA' 

Proposta n° 132/2017

Oggetto:  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE "ARSEA SRL" SERVIZI PER L'ASSOCIAZIONISMO . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 15/03/2017 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 60 del 15/03/2017

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

Oggetto:  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE "ARSEA SRL" SERVIZI PER 
L'ASSOCIAZIONISMO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 15/03/2017 al 30/03/2017 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 01/04/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


